
РЕШЕНИЕ   №301м/18

 

«04» сентября 2018 года                                                                                   г. Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 04.09.2018.

Решение в полном объеме изготовлено 07.09.2018.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области
(далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России) в составе:

…,

рассмотрев жалобу ИП <…> на положения документации об электронном аукционе на
выполнение работ по ремонту спортивной площадки МБОУ СОШ № 77 г. Липецка (реестровый
номер <...> ) (далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Липецкое УФАС России 29.08.2018 поступила жалоба ИП <…> на положения документации
об электронном аукционе.

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе)
и подана в срок, установленный ст. 105 Закона о контрактной системе. В связи с этим жалоба
была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким УФАС России
на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru в разделе «жалобы».

ИП <…> и департамент образования администрации города Липецка, извещенные о времени
и месте рассмотрения жалобы надлежащим образом, не направили своих представителей
для участия в рассмотрении жалобы.

В жалобе заявителя указано, что заказчиком в нарушение положений Закона о контрактной
системе не установлено требование к участникам закупки о членстве в саморегулируемой
организации, необходимое для выполнения работ, являющихся предметом электронного
аукциона.

Заказчик представил письменные возражения на жалобу.

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы (копии),
представленные сторонами, проведя внеплановую проверку в соответствии со ст. 99 Закона
о контрактной системе и на основании Приказа Липецкого УФАС России от 29.08.2018 №384,
Комиссия установила следующее:

consultantplus://offline/ref=576083DEFCBC5E918634FB1FEDD82FC579D0C8547FEBECC696BFFDBC10U7L7F


Документация об электронном аукционе и извещение о проведении электронного аукциона
размещены на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 4 785 696,80 руб.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает требования к участникам закупки о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки.

Таким образом, в случае если предметом закупки является поставка товара, выполнение
работы или оказание услуги, для осуществления которых необходима соответствующая
лицензия, свидетельство или иной документ в силу положений законодательства Российской
Федерации, заказчик обязан установить требование к участникам закупки о наличии
соответствующего документа.

Объектом электронного аукциона является выполнение работ по ремонту спортивной
площадки МБОУ СОШ № 77 г. Липецка.

Требования к лицам, осуществляющим строительные работы, установлены
Градостроительным кодексом Российской Федерации (далее - ГрК РФ).

Пунктом 10 части 1 статьи 1 ГрК РФ установлено, что под объектом капитального
строительства понимается здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых
не завершено (далее - объекты незавершенного строительства), за исключением временных
построек, киосков, навесов и других подобных построек.

Пунктом 10.2 ст. 1 ГрК предусмотрено, что некапитальные строения, сооружения - строения,
сооружения, которые не имеют прочной связи с землей и конструктивные характеристики
которых позволяют осуществить их перемещение и (или) демонтаж и последующую сборку
без несоразмерного ущерба назначению и без изменения основных характеристик
строений, сооружений (в том числе киосков, навесов и других подобных строений,
сооружений).

Таким образом, спортивная площадка является некапитальным строением.

В соответствии с частью 2 статьи 52 ГрК РФ работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания,
сооружения, региональным оператором (далее также - договор строительного подряда),
должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами,
которые являются членами саморегулируемых организаций в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не
установлено настоящей статьей. Выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства по таким договорам
обеспечивается специалистами по организации строительства (главными инженерами
проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте
объектов капитального строительства, заключенным с иными лицами, могут выполняться
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися членами
таких саморегулируемых организаций.

Таким образом, требования данной статьи ГрК РФ распространяются на строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства. Следовательно,
строительные работы объектов некапитального строительства могут выполняться любыми
физическими или юридическими лицами.

consultantplus://offline/ref=7374A1CF75EE75A80AB2322A97A9BA1ABB330307C1E493B5ACE4A5C8FB73C70A6CA930039125AErEF
consultantplus://offline/ref=6029EA69413B7CA4BC8C2CADCFB317FB23E960C2F598E00690B3B46B0DB9804848BDAA4C6D5DV7uFF
consultantplus://offline/ref=6029EA69413B7CA4BC8C2CADCFB317FB23E960C2F598E00690B3B46B0DB9804848BDAA4C6B547254V6u6F


Поскольку для выполнения строительных работ объектов некапитального строительства
наличие членства в саморегулируемой организации не требуется, данное требование не
установлено в аукционной документации.

При таких обстоятельствах, Комиссия Липецкого УФАС России не усматривает в действиях
заказчика нарушений Закона о контрактной системе, и признает жалобу заявителя
необоснованной.

Руководствуясь ст.99, ст.106 Закона о контрактной системе, административным  регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, Комиссия Липецкого УФАС
России

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ИП <…> на положения документации об электронном аукционе на
выполнение работ по ремонту спортивной площадки МБОУ СОШ № 77 г. Липецка (реестровый
номер <...> ) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его

вынесения.

 

 


